ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВОДООХРАННОЙ ЗОНЫ И ПРИБРЕЖНОЙ ПОЛОСЫ
РЕКИ КАРАДАРЬЯ В АНДИЖАНСКОЙ И НАМАНГАНСКОЙ ОБЛАСТЯХ

В соответствии с постановлением Кабинета Министров от 20 октября 1999 г. №
469 «О Программе действий по охране окружающей среды Республики Узбекистан на
1999—2005 годы» и в целях усиления охраны водных ресурсов реки Карадарья от
загрязнения Кабинет Министров постановляет:

1. Утвердить общую площадь водоохранной зоны и прибрежной полосы реки
Карадарья на территориях Андижанской и Наманганской областей соответственно 7540,7
га и 1213,1 га по районам, закрепленным за землевладельцами, землепользователями и
арендаторами, согласно приложению № 1.

2. Хокимиятам Андижанской и Наманганской областей:
изъять в установленном порядке у землевладельцев, землепользователей,

арендаторов и предоставить в постоянное владение лесохозяйственным организациям
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан земли прибрежной
полосы реки Карадарья на площади 1165,5 га, кроме земель, занятых под
водохозяйственными объектами, согласно приложению № 2, c целью проведения
лесомелиоративных и других водоохранных мероприятий;

совместно с Министерством сельского и водного хозяйства Республики
Узбекистан, по согласованию с Государственным комитетом Республики Узбекистан по
охране природы, разработать и реализовать меры по выносу до 2006 г. из водоохранной
зоны экологически потенциально опасных объектов, а из прибрежной полосы всех
объектов, кроме водохозяйственных;

совместно с Министерством сельского и водного хозяйства Республики
Узбекистан, Государственным комитетом Республики Узбекистан по земельным ресурсам,
геодезии, картографии и государственному кадастру рассмотреть возможность выделения
земель водоохранной зоны для создания лесоплантаций.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретариат
Агропромышленного комплекса Кабинета Министров Республики Узбекистан.

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ
г. Ташкент,

13 апреля 2004 г.,
№ 178

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Кабинета Министров от 13 апреля 2004 г. № 178

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ
водоохранной зоны, включая прибрежную полосу реки Карадарья по районам

Андижанской и Наманганской областей

        (в гектарах)
№  Наименование

административных
районов

Водоохранная
зона

Из них
прибрежная
полоса

в т. ч. площадь земель,
занятых под

водохозяйственные объекты
  Андижанская область

1.  Балыкчинский  1954,90  325,20  0
2.  Алтынкульский  971,40  153,70  0
3.  Избасканский  355,90  61,80  0

4.  Андижанский  869,10  149,20  10,20
5.  Пахтаабадский  533,50  89,00  2,70
6.  Джалалкудукский  666,00  118,90  0
7.  Кургантепинский  779,50  141,10  34,70
8.  г.Ханабад  133,20  20,20  0
9.  Итого по
Андижанской области

6263,50  1059,10  47,60

  Наманганская область
1.  Нарынский район  1277,20  154,00  0
  Итого по
Наманганской области

1277,20  154,00  0

  Всего по р. Карадарья  7540,70  1213,10  47,60

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Кабинета Министров от 13 апреля 2004 г. № 178

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ
земельных участков землевладельцев, землепользователей и арендаторов,
расположенных в прибрежной полосе реки Карадарья, передаваемых

лесохозяйственным организациям Андижанской и Наманганской областей

  в том числе по районам:№

п/п

Наименование
землевладельцев,

землепользователей и
арендаторов

Общая
площадь

Балыкчинский

Алтынкульский

Избасканский

Андижанский

Пахтаабадскийский

Д

  Андижанская
1.  Ширкат «Галаба»  36,50  36,50
2.  Ширкат им. Улугбека  14,30  14,30
3.  Ширкат им. Х.

Эргашевой
35,90  35,90

4.  Ширкат «Намуна»   37,40  37,40
5.  Ширкат «Чинобод»  32,30  32,30
6.  Ширкат «Узбекистон»  67,80  67,80
7.  Ширкат им. Умарова  57,00  57,00
8.  Ширкат «Сиза»  35,80  35,80
9.  Откормочная база

потребсоюза
8,20  8,20

10.  Ширкат «Андижан»   35,30    35,30
11.  Ширкат «Иттифок»  24,00    24,00
12.  Ширкат «Октепа»  14,50    14,50
13.  Ширкат «Намуна»  24,40    24,40
14.  Ширкат им.Кучкарова  35,90    35,90
15.  Ширкат «Туркистон»  17,90    17,90
16.  Асфальто-бетонный

цех многопрофильного
фермерского
хозяйства
«Мустакиллик»,
принадлежащее
Х.Махсумову

0,50    0,50

17.  Очистные сооружения
сточных вод
г.Андижана

1,20    1,20

18.  Ширкат «Узбекистон»  19,00      19,00
19.

Ширкат «Урганжи»  19,30      19,30

20.  Ширкат «Гуркиров»  12,20      12,20
21.  Андижанское лесное

хозяйство
10,20      10,20

22.  Животноводческий
пункт по заготовке
мясопродуктов —
свиноводческая ферма

1,10      1,10

23.  Ширкат им.
Ташматова

30,10        30,10

24.  Ширкат им.
Патидинова

45,90        45,90

25.  Ширкат им. Омонова  28,00        28,00
26.  Научно-

исследовательский
институт
овощеводчества и
картофелеводства

14,40        14,40

27.  Учебно-опытное
хозяйство
Андижанского
сельскохозяйственного
института

7,20        7,20

28.  Андижанское лесное
хозяйство

4,90        4,90

29.  Нарын-
Карадарьинский
гидроузел*

10,20        10,20

30.  г. Куйган ёр   8,50        8,50
31.  Ширкат «Озод»  5,40          5,40
32.  Ширкат им. О.

Курбанова
11,00          11,00

33.  Ширкат им.
Ахунбабаева

18,60          18,60

34.  Ширкат «Хакикат»  19,80          19,80
35.  Пахтаабадское

пчеловодческое
хозяйство

3,80          3,80

36.  Межхозяйственная
откормочная база

9,50          9,50

37.  Откормочная база
районного
потребсоюза

5,40          5,40

38.  Пахтаабадское
районное
птицеводческое
акционерное общество

11,80          11,80

39.  Управление каналов.
Тешикташский
гидроузел*

2,70          2,70

40.  Подсобное хозяйство
Дома милосердия

1,00          1,00

41.  Ширкат «Гайрат»  31,70

42.  Ширкат «Хакикат»  20,50
43.  Ширкат им. Ойим  36,60
44.  Джалалкудукское

районное
птицеводческое
акционерное общество

0,20

45.  Джалалкудукское
ирригационное лесное
хозяйство

29,90

46.  Ширкат «Дардок»  11,30
47.  Ширкат им. Ш.

Рашидова
78,60

48.  Ширкат «Хонобод»  9,00
49.  Акционерное

общество Карадарья
7,50

50.  Кампирраватский
гидроузел*

34,70

51.  г. Ханабад  20,20
  Итого по
Андижанской
области

1059,10  325,20  153,70  61,80  149,20  89,00

  Наманганская область
52.  Ширкат «Ок олтин»  17,30
53.  Ширкат «Норин»  62,50
54.  Ассоциация

фермерских хозяйств
«Пахтакор»

64,60

55.  Наманганское
областное лесное
хозяйство

9,60

  Итого по
Наманганской
области

154,00

  Итого по
р.Карадарья

1213,10  325,20  153,70  61,80  149,20  89,00

  в т. ч. земли,
находящиеся под
водохозяйственными
объектами

47,60        10,20  2,70

  Площадь
передаваемых
земель, всего

1165,50  325,20  153,70  61,80  139,00  86,30

* Земли прибрежной полосы, занятые под водохозяйственные объекты, не подлежащие изъятию.